Si verò quis ita sit dispositus, quod si sciret nullitatem Matrimonii & qualitatem impedimenti, nollet tunc contrahere, distinguendum est. Vel est ita dispositus in actu secundo, id est, habet actualiter talem voluntatem, & intentionem, & sic planè non perficit Matrimonium; quia hæc intentione directe repugnat intentioni, quam dicebamus requiri: quare hic jam non habet illam intentionem requisitam; siquidem non potest simul habere duas contrarias intentiones. Vel est ita dispositus solum in actu primo seu habitualiter: & hæc dispositio non tollet oppositam intentionem in actu secundo, nec proinde vitiat Matrimonium.

Ac certè sèpè contingit talis casus, ut si quis sciret certam conditionem alterius, nollet contrahere;

1012
Differentia
inter hunc
errorem &
errorem
divitiarum;

1024
Secunda.

trahere, si v.g. sciret, mulierem esse corruptam, & similia: sed nihilominus dum contrahit, valet Matrimonium. Et praelestum stando in casu impedimenti sublati, si quæ mulier ante contractum cum suo viro, fuisse cognita ab ejus viro fratre, sed impetrasset de hoc impedimento dispensationem, utique valebit Matrimonium; quāvis vir sit ita in actu primo dispositus, quod si id sciret, neutiquam eam duceret, dummodo, inquam, non habeat in actu secundo intentionem contrariam. Idem ergo quod valeret ab initio in contrahendo Matrimonio, valet etiam postea in confirmingo Matrimonio, antea nulliter contracto.

103.
Tertia.

Et quāvis mulier industriâ & astu induceret virum ad illum consensum, dissimulando, imo & negando talē defectum; non per hoc redderet contractum irritum, immo nec sibi illicitum. Quare frustra Pontius contendit, non valere Matrimonium, quando mulier arte suā inducit virum ad eum consensum: cūm fateatur valere, quando vir sponte suā cum haberet. Hucusque Aversa.

Oppugnatur
quædam
Consequen-
tia.

Bene optimè, exceptâ fortè dictâ Consequentiâ: Idem ergo quod valeret ab initio &c. Si quidem in casu positivo ab initio valeret simplex voluntas contrahendi cum hac persona, quam puto virginem, & tamen est corrupta à fratre meo; & tamen non valet illa voluntas in confirmingo Matrimonio, antea ex illo impedimento nulliter contracto; non valet, inquam, voluntas simplex confirmandi Matrimonium cum hac persona contractum; sed insuper requiritur alia voluntas expressa contrahendi, tametsi prius matrimonium fuissest invalidum, juxta probabilem sententiam, quam ibi docet Aversa.

104.
Probatur,
non sufficere
simplicem
voluntatem
confirmandi
Matr.

Et ratio est; quod, secundum communem sensum Ecclesiæ, error solitus qualitatis non vitiat Matrimonium, juxta quem sensum quilibet censetur ab initio contrahere, nisi oppositum, saltem in mente sua, exprimat: at verò communis sensus Ecclesiæ est, non confirmare id, quod antea invalidum fuit, nisi saltem in mente oppositum exprimatur; ergo confirmans prius Matrimonium, nihil agit, si fuerit invalidum; nisi, saltem in mente, exprimat, se velle confirmare, tametsi fuerit invalidum.

Et hinc invalidè professus nihil agit, si ex errore, putans Professionem validam, denuò profiteatur: nec sponsalia invalida ratificantur mutuâ habitatione, nisi adsit scientia eorum nullitatis. Quorum omnium ea est ratio; quod error, quo ille putat priorem actum valuisse, reddit involuntarium consensum posteriorem, ex eo manantem: ergo à fortiori idem error annullabit Matrimonium, quod summam libertatem pettit.

105.
Resp. San-
chez.

Ad hoc argumentum Sanchez sup. n. 11. non aliud responderet, quām in aliis contractibus & rebus errorem, etiam circā aliud à persona contingentem, posse annullare: ut si putem, me dare pauperrimo eleemosynam, cūm tamen sit dūyes; scīcūs in Matrimonio.

Sed hoc est quod queritur, & probatum oportuit, non suppositum. Probatur, inquis, ex multis inconvenientijs, quæ alias sequentur, si Matrimonium foret invalidum ex errore circā aliud à persona, aut ejus conditione, cūm saepissime contingat error circā qualitatem.

Sed contrā facit: quod etiam Professio & sponsalia non irritent ex errore circā qualitatem; nisi talis sit qualitas, quæ redundat in substantiam; ut in exemplo allato à Sanchio, est paupertas; quippe eleemosyna est sublevatio pauperis: unde hic error redundat in substantiam; deficit siquidem ratio formalis eleemosynæ. Et hinc valet eleemosyna data pauperi, quem putabam virtuosum; erat autem homo pessima vita; quia hic error non redundat in substantiam; sed est error mere qualitatis extrinsecæ formalis rationi eleemosynæ.

Omnibus itaque perlectis, & maturè expensis, longè probabilior videtur sententia, quæ requirit in casu proposito cognitionem nullitatis prioris Matrimonii in se, aut saltem in æquivalenti, ut ratificatio valeat.

Et juxta hoc intelligenda est clausula, quæ solet apponi in dispensationibus Apostolicis: Explicatur Cum ipsis latoribus dispensa, muliere de nullitate quedam prioris consensu certiorata, sed ita caute, ut si illa clausula adhuc ignara sit, latoris delictum nusquam detegatur. Intelligenda, inquam, est, si commode & abs- que periculo possit nullitas Matrimonii alteri coniugi manifestari.

Alioqui sat's est, si exigatur novus consensus in casu & sub conditione nullitatis, adverit Aversa sup. §. Demum. Et probat ex posterioribus verbis: Sed ita caute &c. Nam plerumque erit moraliter insperabile, ut ille conjux, cui manifestaretur nullitas Matrimonii, non curaret scire etiam causam nullitatis, & qualitatem impedimenti. Igitur (inquit ille) nec erit necessarium, aut opportunum, manifestare in genere Matrimonii nullitatem: dummodo saltem obtineatur ille consensus, quo alter conjux dicat, quod etiamsi Matrimonium fuissest nullum, aut non fuissest inter eos contractum, tunc de novo contentus est approbare & contrahere. Sic ille

Post Sanchium lib. 8. disp. 34. n. 61. ubi querit, an d. clausula inducat conditionem necessariam, ne validè Confessarius dispenset. Et partem affirmativam probat primò, ex illo ablative absoluto: Muliere certiorata &c. qui conditionem importat, l. A testatore, ff. de Condit. & demonst. Secundò: quia in facultate concessa Commissario Cruciatæ dispensandi in Matrimonio, inito cum impedimento affinitatis occulto, ponitur eadem clausula. Et tamen disp. 6. n. 23. & 24. diximus, per eam induci conditionem necessariam.

Sed mihi (inquit hic Auctor) persuadeo, cam non esse conditionem, sed instructionem quamdam Confessarii, ut certior sit posterioris Matrimonii contractus. Quod ferè certa opinio habeat, necessarium esse ad ejus valorem, ut alter conjux certior fiat de prioris consensu nullitate. Ducor autem ad hoc; quia quando probat s. 24. nitor

nitur ut conditio, sicut contingit in facultate Commissarii Cruciatæ, ponitur multò strictioribus verbis, denotantibus conditionem, & inter alias conditions petitas, ut Commissarius eā facultate gaudeat. Quod hic non contingit.

109.
Secunda
probatio.

Addit: sèpè frustrandas has dispensationes suo valore, si id esset necessarium. Quia sèpè contingit, non posse nullitatem detegi absque periculo detegendi delicti: & maximè si impedimentum sit ex parte fœminæ, raro accidit, posse viro nullitatem prioris consensus aperiri, absque maximo fœminæ periculo, & suspicione aliquius delicti, & instabit vir, ut sibi causa nullitatis detegatur, & eā non detegat, urgentiorem delicti suspicionem concipiet, atque iniunctiæ inter conjuges orientur.

Probatur 3.

Deinde: quia cum stylus habeat, ut semper in hujusmodi dispensationibus haec clausula apponatur, non est credendum Doctores, quos reguli lib. 2. disp. 36. n. 2. huic stylum ignorasse; & tamen consulunt, in hoc casu impetrari dispensationem occultè, & tacitè prioris consensus nullitate, illud denuò contrahi. Sensere ergò, per hanc clausulam non induci conditionem. Hucusque Sanchez.

110.
Expenditur
secunda
probatio.

Sed quod hic dicitur de frustrandis dispensationibus suo valore, etiam procedit in Bulla Cruciatæ, in qua tamen illa particula est conditione. An autem in hac Bulla ponatur strictioribus verbis, & inter alias conditions, ut dicitur in prima probatione, facile colliges ex tenore Bullæ sup. relato ex Villalobos.

Pergo ego ad ultimam difficultatem hujus Sectionis, & quero; utrum revalidatione Matrimonii, priùs invalidi, fieri debeat coram Parochi & testibus in locis, in quibus obligat Concilium Tridentinum? Responsio erit

CONCLUSIO III.

Ad revalidationem Matrimonii non est necessaria nova præsentia Parochi, nisi impedimentum plenè probari posset in foro externo.

111.
Fundamen-
tum Con-
clus. ex
Sanchez.

Hæc est sententia Sanchez lib. 2. disp. 37. n. 3. & 11. fundata principaliter in hac ratione: quod lex Trid. sess. 24. de Refor. Matr. cap. 1. irritans Matrimonium contractum sine præsentia Parochi & testium, nunquam se extenderit ad illum casum, seu comprehendenter Matrimonium, in facie Ecclesiæ validè contractum, sed in foro conscientiæ, propter impedimentum occultum, invalidè, obtentâ dispensatione, revalidandum. Quod inde constat; quod ratio d. legis, quæ est anima ipsius, nunquam se extenderit ad tale Matrimonium.

112.
Ostenditur,
quod ratio
Trid. non
extendet se
ad hunc ca-
sum.

Patet: quia ratio fuit, ut vitentur gravia peccata, ex clandestinis nuptiis exurgentia; maximè corum, qui clām cum una contrahunt, eāque reliktā, aliud publicum Matrimonium inuenit. Sic quippe scriptum habes in proœmio

Bosio de Matrim. pars II.

d. cap. Verum cum s. synodus animadveriat, prohibiciones illas (Matrimonii clandestini) propter hominum inobedientiam jam non prodeſſe, & graviā peccata perpendat, quæ ex eisdem clandestinis conjugiis ortum habent, presertim verò eorum, qui in statu damnationis permanent, dum priore uxore, cum quæ clām contrixerant, reliktā, cum alia palam contrahunt, & cum ea in perpetuo adulterio vivunt; cum malo, cum ab Ecclesia, quæ de occulis non judicat, succuri non posſit, niſi efficacius aliquad remedium adhibeatur, idcirò &c.

Sed hæc ratio (inquit Sanchez sup. ii. 3.) non se extendit ad hunc casum, cūm prius Matrimonium invalidum, in foro Ecclesiæ validum & publicum fuerit (ejus enim nullitas, & impedimentum occulta sunt) & subinde si aliud Matrimonium inire vellent, impedirentur ab Ecclesia, credenti Matrimonium illud publicum validum fuisse: ergo decretum Trid. nunquam hunc casum comprehendit, nec in illo obligavit. Sic ille.

Sed quid ad hos fundamentum Adversarii 113. Pontius lib. 5. c. 6. ubi latè propugnat oppositum nostræ Conclus. sic ait n. 10. Doctrina hæc licet vera sit, attamen non est ad rem. Tum; quia adhuc ostendimus, in hoc casu fraudibus locum esse: tum etiam; quia quāvis hanc doctritum condendæ legis fuerit, illis malis mēderi, quæ ex clandestinis nuptiis oriebantur; attamen non is finis legis condendæ fuit, sed voluit Ecclesia ex eo motivo & consideratione, ut constaret idoneè de Matrimonio validè contracto, & ideo dedit pro forma præsentiam Parochi & testium cuicunque Matrimonio. Cum quæ hujus contractus hanc formam esse voluerit, planum est, casum istum comprehensum fuisse hoc Decreto. Ut enim dicremus, casum aliquem non comprehendere eā lege, quæ formam assignat actus, necesse est, illum excipi lege; nec satis est, si occasio assignandi formam non reperiatur in eo. Satis enim videtur, ut comprehendendi dicamus, si actus ille is sit, cui forma præscripta est. Ita Basilius.

Expendamus singula, ut eluceat, doctrinam 114. Sanchii: non solum veram esse, sed etiam ad Expenditum rem. In primis ait Pontius, In hoc casu fraudibus hæc responsa locum esse. Quod sic ostendit n. 8. Planè iste, sio; in pri- qui ignarus impedimenti contraxit, non tenetur, mis quo; in hoc jam impedimenti conscientius, contrahere iterum casu &c. cum eadem uxore; sed potest ab ea discedere, & tutæ conscientiæ in alium locum remotum secedens, ibi alteri nubere. Ponamus igitur, istum renovasse consensum occultè. At, cūm id in opinione positum videret, aliò secederet, & ibi iterum sine impedimento coram facie Ecclesiæ alteri nubere; dubitari non potest, quod ad Deum attinet, in casu hoc dubio secundum Matrimonium præstare primo; & ex consequenti illi stare tenetur, qui contraxit, quāvis excommunicationibus cogatur ad primum redire, quod sanè in controversia est, an sit Matrimonium. Quæ tamen difficultas cessaret, si renovatione consensus publicè facta fuisse coram Parochio & testibus. Sic Pontius.

Ddd

Nun